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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af inatsisartutlov om boligfinansiering. (Lån 

og tilskud til istandsættelse, forbedring og udvidelse af boligstøttehuse)  

(Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur) 

 

Vi må indrømme at vi er en smule forvirrede over dette forslag.  

Tanken er, at bedre rammerne for selvforsyning, udbedringer i nedslidt boligmasse, og opgradering af huse 

i områder hvor banker og realkreditinstitutter ikke yder lån.  

Tjek, så langt så godt. Enige i dette.  

 

Men administrationen af disse lån, skal henlægges i kommunerne som pt. ikke har mandskab nok til at 

udføre deres basale opgaver, og som heller ikke har råd til at finansiere alle de områder de får afhændet til 

dem. Knap så meget tjek-mærke, mere forvirring.  

Samtidig er kommunerne underlagt vore lovgivninger for rekruttering af medarbejdere på 

arbejdsmarkedet, og er pressede fordi de skal tage sig af flere og flere lappe-lovgivninger, samt flere og 

flere opgaver, som Selvstyret ikke har kunnet løse.  

Selvstyret er trods alt landets fornemste arbejdsplads, med de dygtigste medarbejdere i jura, økonomi, 

forvaltning og med mange eksperter at trække på.  

 

Alligevel er det ikke lykkedes os at prioritere en god og sund boligmasse, et velfungerende velfærds-

apparat, eller at stimulere og sørge for, et godt boligmarked udenfor de byer hvor man yder bank,- og 

realkreditlån.  

Regner man med, at kommunerne – som i forvejen er i knæ, og modigt kæmper sig opad, kan løse alle 

deres opgaver i fremtiden, plus nærværende opgave, ved et trylleslag snart? 

Hvis ikke, mener vi ikke at det er hensigtsmæssigt at placere dette i kommunerne. For borgernes og 

kommunernes skyld.  

 

Som SIK påpeger, samt sundhedsdepartementet er nervøse for; så kan pengene anvendes til meget andet i 

kommunerne, fordi de ærligt talt er pressede på mandskab, for mange opgaver, og penge der ikke rækker 

til at udbedre det efterslæb vi ikke i Selvstyret med rettidig omhu har formået at sikre. På alle de velkendte 

områder; børn og unges vilkår, uddannelse, sundhed, tandpleje, socialvæsen, ældrepleje, sundhed osv.  

 

Derfor kan vi ikke støtte nærværende forslag og indstiller det til forkastelse.  

Ender det i udvalg, mener vi, at udvalget bør tage de kritiske briller på, og få set samlet på kommunernes 

udfordringer i forvejen, og vurdere nærværende som en del af dette billede.  

 

Tak for ordet.   

 

  

 

 


